Para establecer el valor estimado del contrato se partió del estudio del mercado 
conformado por las variables: histórico de la Entidad y cotizaciones realizadas 
mediante llamadas telefónicas y consulta vía internet, por lo tanto se estima que el 
presupuesto oficial para la presente vigencia es de NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 
TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA PESOS ($9.336.530) VALOR EXENTO DE 

IVA, SEGÚN EL ARTÍCULO 23 DE LA LEY 98 DE 1993. 

PRESUPUESTO OFICIAL DEFINITIVO 

NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 
TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
TREINTA PESOS ($9.336.530) VALOR 
EXENTO DE IVA, SEGÚN EL ARTÍCULO 
23 DE LA LEY 98 DE 1993 

Para efectos de presentar la propuesta económica se debe tener en cuenta que el 
presupuesto oficial y el estudio de mercado fueron elaborados con IVA incluido, por 
lo tanto, si el proponente no es responsable de dicho gravante su propuesta no podrá

[...]

cubrirá con el rubro presupuestal 212020200800 OTROS SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN, con el Código 
UNSPSC 55111503, que se aplicará al Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
1012094 del 27 de febrero de 2023  por un valor NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA PESOS ($9.336.530) 
VALOR EXENTO DE IVA, SEGÚN EL ARTÍCULO 23 DE LA LEY 98 DE 1993, se 
debe tener presente las tasas y contribuciones que por Ley y Acuerdo Municipal 
corresponda. 

8. FORMA DE PAGO 

La Contraloría Distrital de Medellín pagará al Contratista el valor del contrato de la